2024年 9月吉日

「カーボン・ニュートラル実現に向けた社会的転換点サミット 2024」への協賛依頼の件

拝啓
残暑の候、貴社ますますご清栄の段、お慶び申し上げます。
気候がティッピング・ポイント（転換点）を超える非常事態を迎えて、この危機を前向きな

（ポジティブな）社会的ティッピング・ポイント（Social Tipping Points; STP）で乗り越えようという
動きが世界的に活発化しています。この動きの中で、ゼリ・ジャパン／CEN と JMAC は、
2023年春に、STPに関するアンケートを実施し、その結果を基に STPに関する連続Webセ
ミナーを、Future Earth と GPN の後援により開催しました。このセミナーシリーズを通じて、カ
ーボン・ニュートラル社会の実現には、科学技術だけではなく人文・社会科学的、政治的要

因も含めた包括的なアプローチが重要であること、また、カーボン・ニュートラルを早急に実

現するための STP は、脱炭素に限らず、今後人間社会で必要となるさまざまな転換にも有
効な概念・事象であることが再認識されました。
そこで、ＣＥＮ設立 4 周年の記念シンポジウムとして「STP サミット」を開催し、関係団体や
個人参加者とともに、各分野の専門家や、開発企業から講師を招き、カーボン・ニュートラル

製品開発の現状と課題、技術革新、政策・法規制の役割、消費者行動、教育・啓発活動な

どについて広範に討論します。このサミットでは、分野や世代を超えた交流を通じて、カーボ

ン・ニュートラルの早期実現に向けた議論を行います。（添付のご協賛案内を参照）。

つきましては是非この趣旨にご賛同の上、協賛企業としてご支援・ご指導いただきたく、よ

ろしくご検討の程お願い申し上げます。勝手ながら、202４年 10月 4日までにご回答賜れば

幸いに存じます。
敬具

気候非常事態ネットワーク名誉会長／東京大学名誉教授

山本良一

特定非営利活動法人ゼリ・ジャパン理事長
 更家悠介

【お問い合わせ先】

〒140-0002 東京都品川区東品川１—２５—８

ＮＰＯ法人ゼリ・ジャパン事務局

  電話：03-6863-8170  Email: info@zeri.jp

担当： 羅  先坪（ら せんへい 携帯電話：080-2423-0885）